QUỐC HỘI
Số: 56/2002/QH10

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 2 tháng 4 năm 2002

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Về việc thi hành Luật Tổ chức Tòa án nhân dân và Luật Tổ chức Viện Kiểm sát nhân dân

QUỐC HỘI NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ vào Điều 84 của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã

được sửa đổi, bổ sung theo Nghị quyết số 51/2001/QH10 ngày 25 tháng 12 năm 2001 của

Quốc hội Khóa X, kỳ họp thứ 10,

QUYẾT NGHỊ:

1. Luật Tổ chức Tòa án nhân dân, Luật Tổ chức Viện Kiểm sát nhân dân được Quốc hội nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam Khóa X, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 02 tháng 4 năm

2002 có hiệu lực từ ngày 01 tháng 10 năm 2002.

2. Kể từ ngày Luật Tổ chức Tòa án nhân dân được công bố cho đến ngày Luật này có hiệu

lực:

a) Việc quản lý các Tòa án nhân dân địa phương, các Tòa án quân sự về tổ chức và việc bổ

nhiệm, miễn nhiệm, cách chức Phó Chánh án, Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao, Chánh án,

Phó Chánh án, Thẩm phán Tòa án nhân dân địa phương và Tòa án quân sự các cấp vẫn được

thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành;

b) Bộ Tư pháp phối hợp với Tòa án nhân dân tối cao và Bộ Quốc phòng chuẩn bị để bàn giao

cho Tòa án nhân dân tối cao công tác quản lý các Tòa án nhân dân địa phương, các Tòa án

quân sự quân khu và tương đương, các Tòa án quân sự khu vực về tổ chức.

Kinh phí năm 2002 của các Tòa án nhân dân địa phương do Bộ Tư pháp tiếp tục thực hiện và

quyết toán theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22016